
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area Patrimonio 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

  

 

 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale 

n. 07 del 21.03.2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: Lavori di efficientamento energetico per l’edificio di proprietà del Comune di Napoli 

denominato “Centro di prima accoglienza via De Blasiis” - Progetto NA2.1.2.a.4, finanziato 

nell’ambito del Progetto NA2.1.2.a“Risparmio energetico negli edifici pubblici” del Piano 

Operativo del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014/2020" (PON 

METRO). 

CUP: B62J17005400001 - CIG: 875787396C  

 

Trasferimento della somma di € 1.667,36 per incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016, dal 

capitolo 299212/4 al capitolo 3298/6 per la relativa costituzione del fondo e la successiva 

imputazione della spesa sul capitolo 36024/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000644



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area Patrimonio 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

  

 

Premesso 

 

che il Comune di Napoli è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane 

(PON Metro 2014-2020) la cui Autorità di Gestione è l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

 

che la Giunta Comunale con deliberazione n. 401 del 19 maggio 2016 ha preso atto delle risorse finanziarie 

in capo all’Autorità Urbana del Comune di Napoli individuando la Direzione Generale quale Organismo 

Intermedio; 

 

che con disposizione del responsabile dell’Organismo Intermedio PON Metro Comune di Napoli n. 5 del 

28/02/2017 è stato ammesso a finanziamento il progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 

pubblici del Comune di Napoli”, per un valore complessivo di € 9.015.906,90; 

 

che il Servizio Tecnico Patrimonio dell’Area Patrimonio (precedentemente denominato Servizio PRM 

Patrimonio Comunale della Direzione Centrale Patrimonio) è stato individuato quale struttura competente 

per l’avvio e l’attuazione del progetto; 

 

che con deliberazione di G.C. n. 201 del 19 aprile 2017 sono stati scelti, in attuazione del progetto PON 

METRO 2014-20 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”, 18 edifici 

comunali che, in ragione dei loro consumi, richiedono prioritariamente interventi di efficientamento 

energetico per i quali redigere preventivamente diagnosi energetiche, tra cui il “Centro di prima 

accoglienza via de Blasiis” - progetto NA2.1.2.a.4. 

 

che con determina dirigenziale del Servizio Tecnico Patrimonio n.23 del 28/10/2019, registrata all’Indice 

Generale n. 2042 del 12/11/2019, si è dato avvio alla procedura finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 co. 2) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento energetico, all’esito della quale 

sono stati affidati all’ing. Sergio Silvestri; 

 

che l’affidamento in questione è stato perfezionato con contratto rep. n. 3047 del 15/10/2020 e con 

deliberazione G.C. n. 169 del 23/04/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in 

questione; 

 

che con comunicazione PG/2021/394204 del 18/05/2021, la stazione appaltante ha richiesto tramite la 

piattaforma dell’e-procurament del Comune di Napoli, a tre operatori economici iscritti all’albo fornitori 

dell’Ente, apposito preventivo al fine di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 dell’11 

settembre 2020, dei lavori di efficientamento energetico per l’edificio di proprietà del Comune di Napoli 

denominato “Centro di prima accoglienza via De Blasiis”; 

 

che con determinazione dirigenziale K1081/2021/22 registrata all'indice generale al n. 1520 del 08.09.2021 

i suddetti lavori sono stati affidati alla COST.EL s.r.l, risultata la migliore offerente con un ribasso offerto 

pari al 13,80%; 

 

che, con la stessa Determinazione, si è proceduto ad impegnare sul capitolo 299212/4 “PON-METRO 214-

2020 Asse 2 Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana-Centro di prima accoglienza in via De 

Blasiis lavori di efficientamento energetico – entrata cap. 404783” - COD. BIL. 09.08-2.02.01.09.019           

E.P. 2021 (impegno n.3586/2021) la spesa per incentivi per funzioni tecniche per complessivi € 1.755,12. 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000644



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area Patrimonio 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

  

 

Considerato 

 

che il D. Lgs. 50/2016, all’art. 113, c.2, prevede che gli incentivi per funzioni tecniche vengano erogati nel 

caso di contratti per lavori, servizi e forniture e che le risorse, pari al 2% dell’importo degli stessi, siano 

destinate in un apposito fondo; 

che il successivo comma 3 stabilisce che tali risorse vengano ripartite sulla base di apposito regolamento 

adottato dalle singole amministrazioni; 

che il Comune di Napoli ha approvato tale Regolamento con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019;  

che pertanto è possibile conferire incarichi per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 

113 del D.Lgs. 50/2016, a personale tecnico dotato di adeguata professionalità ed esperienza, individuato 

nell’organico dell’Ente. 

Rilevato 

che con DD n. 3 del 18/04/2019, del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale (ora Tecnico Patrimonio), è 

stato nominato il RUP; 

che con DD n. 52 del 04/12/2020 del Servizio Tecnico Patrimonio sono stati conferiti gli incarichi per le 

predette funzioni tecniche; 

che occorre pertanto trasferire la somma di € 1.667,36 dal capitolo 299212/4 “PON-METRO 214-2020 

Asse 2 Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana-Centro di prima accoglienza in via De 

Blasiis lavori di efficientamento energetico – entrata cap. 404783” - bilancio RE2022 - codice bilancio 

09.08-2.02.01.09.019 al capitolo 3298/6 codice bilancio 3.05.99.02.001 - bilancio EP2023 - “Introito oneri 

di progettazione Tecnico Patrimonio” per la relativa costituzione del fondo e la successiva imputazione 

della spesa al capitolo 36024/6 – bilancio EP2023 - codice bilancio 01.06-1.01.01.01.004 “Oneri di 

Progettazione Tecnico Patrimonio”. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella 

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali. 

Visti 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 163/2006 così come modificato dalla Legge n. 114/2014; 

- il Dlgs 50/2016 e smi; 

- il regolamento per l’erogazione degli incentivi per funzioni tecniche del Comune di Napoli approvato 

 con DGC n°8 del 11/01/2019 e la successiva nota di precisazioni PG/148115 del 15/02/2019; 

- l’art. 163, comma 1, comma 3 e comma 5 del T.U.E.L. 

 

Verificato che 

 

- con D.G.C. n. 202 del 31/05/2022 è stato proposto al consiglio lo schema del bilancio di previsione 

2022-2024; 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000644



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area Patrimonio 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

  

- con D.C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

- con D.M. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, è stato 

fissato al 31 marzio 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, 

ulteriormente prorogato al 30/04/2023 con la L. 197 del 29/12/2022. 

 

Attestata 

 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013; 

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 

della Legge 241/90, è stata svolta dalla stessa dirigenza che lo adotta; 

- che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012, 

degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui 

al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24.04.2014 e 

modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse tali da impedirne l'adozione; 

- che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art.6 del regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

 

DETERMINA 

 

DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come 

coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014; 

TRASFERIRE la somma di € 1.667,36 dal capitolo 299212/4 “PON-METRO 214-2020 Asse 2 

Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana-Centro di prima accoglienza in via De Blasiis 

lavori di efficientamento energetico – entrata cap. 404783” - bilancio RE2022 - codice bilancio 09.08-

2.02.01.09.019 al capitolo 3298/6 codice bilancio 3.05.99.02.001 - bilancio EP2023 - “Introito oneri di 

progettazione Tecnico Patrimonio” per la relativa costituzione del fondo e la successiva imputazione della 

spesa al capitolo 36024/6 – bilancio EP2023 - codice bilancio 01.06-1.01.01.01.004 “Oneri di 

Progettazione Tecnico Patrimonio”; 

CHE l’impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dell’art. 163, comma 3 e comma 5 del T.U.E.L.; 

RISERVARSI l'erogazione degli incentivi, con riferimento alla normativa vigente, al momento 

dell'effettivo svolgimento delle prestazioni. 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti 
• Determinazione Dirigenziale n. 22, registrata all'I.G. al n. 1520 in data 08/09/2021; 
• Scheda dati progetto 

 

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 

                                                                                                                 Sottoscritta digitalmente dal  
dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio  

                                                                                                              (Ing. Vincenzo Brandi)   

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000644



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area Patrimonio 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

  

ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000644


		2023-03-23T08:14:37+0000
	VINCENZO BRANDI




